
D.R.S.  n. 2860    
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  
Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

COORDINAMENTO SERVIZI CENTRI PER L’IMPIEGO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 di modifica della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01/04/2023 ed efficace dal 01/07/2023; 

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 con la quale la Regione Siciliana ha recepito il codice dei contratti pubblici di cui 
al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2025-2027.”; 

VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Decisione di Contrarre prot. n. 4742 del 01/02.2024 con la quale i servizi di gestione, conduzione e 
assistenza tecnica del “Sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana”, del progetto 
DID on-line ed integrazione con il Sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e 
del progetto “SILAV Regione Siciliana” per “la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro” – CUP 
G71G24000000006 – sono stati affidati alla società Sicilia Digitale S.p.A., Ente “in house providing” della 
Regione Siciliana, con sede legale in Palermo, Via Thaon de Revel n. 18/20, Cod. Fisc. e P.IVA 05468260822 
per il periodo di mesi 36 (trentasei) decorrenti dal 01/04/2024 sino al 31/03/2027 e una spesa di euro 
3.876.259,57 oltre IVA euro 852.777,11, Totale euro 4.729.036,68; 

VISTO   il contratto di servizio stipulato in data 26/06/2024 tra la società Sicilia Digitale S.p.A. sopra descritta e il 
Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
disciplinante le procedure di affidamento dei  servizi di gestione, conduzione e assistenza tecnica del “Sistema 
Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana”, del progetto DID on-line ed integrazione con 
il Sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto “SILAV Regione 
Siciliana” per “la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro” – CUP G71G24000000006, per un 
periodo pari a mesi 36 (trentasei) decorrenti dal 01/12/2024 sino al 30/11/2027 con un corrispettivo 
complessivo pari a euro 4.729.036,68 IVA inclusa; 

VISTO  l’Addendum al contratto di servizio stipulato in data 26/06/2024 tra la società Sicilia Digitale S.p.A. sopra 
descritta e il Dipartimento regionale del Lavoro con il quale il comma 1 dell’art. 2 (Corrispettivi) del medesimo 
contratto è stato integrato con l’inserimento della seguente prescrizione “con una anticipazione del 15% sul 
corrispettivo netto pattuito, per un importo pari ad euro 581.438,93 oltre IVA, per complessivi euro 709.355,49 
IVA inclusa”; 

VISTO  il DDG 24.10.2024 n. 3176 con il quale è stato approvato il contratto di servizio e relativo Addendum entrambi 
sopra descritti; 

VISTO  il DRS 23/12/2024 n. 4536 con il quale ai fini dell’affidamento dei servizi di gestione, conduzione e assistenza 
tecnica del “Sistema Informativo Lavoro della Regione Siciliana” più volte citati è stata impegnata in favore 
della società Sicilia Digitale S.p.A. la somma complessiva di euro 4.729.036,68 come di seguito descritto: 

- sul capitolo 312572 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026 la somma complessiva di 
euro 2.355.800,21, di cui euro 709.355,49 imputate all’esercizio 2024 ed euro 1.646.444,72 imputate 
all’esercizio 2025; 

- sul capitolo 312550 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026 la somma complessiva di 
euro 2.373.236,47, di cui euro 887.387,22 imputate all’esercizio 2026 ed euro 1.485.849,25 imputate 
all’esercizio 2027; 

 



 

 

VISTO il DRS 22/05/2025 n. 1883 con il quale, ai fini di una riprogrammazione delle risorse coerente con le previsioni 
del “Piano per il potenziamento dei Centri per l’impiego della Regione” adottato dal Governo della Regione 
Siciliana con Deliberazione della Giunta Regionale n. 312 del 29/07/2021, si è proceduto a: 

- sul capitolo 312550 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027 a disimpegnare la somma 
complessiva di euro 2.373.236,47, di cui euro 887.387,22 disimpegnate dall’esercizio 2026 ed euro 
1.485.849,25 disimpegnate dall’esercizio 2027; 

- sul capitolo 312572 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027 a impegnare la somma 
complessiva di euro 2.373.236,47, di cui euro 94.597,39 da imputare all’esercizio 2025 ad integrazione della 
somma già impegnata sul medesimo capitolo per il medesimo esercizio con il D.R.S. 23/12/2024 n. 4536 
sopra descritto, euro 1.216.179,55 da imputare all’esercizio 2026 ed euro 1.062.459,53 da imputare 
all’esercizio 2027; 

VISTO il verbale della riunione del 17-18/07/2025 relativo alla verifica dello Stato di Avanzamento dei Lavori dei 
servizi sopra descritti erogati nel periodo dal 01/12/2024 al 30/06/2025; 

VISTA la fattura n. FATTPA 31_25 del 07/07/2025  emessa dalla società Sicilia Digitale S.p.A. sopra descritta per 
l’importo complessivo di euro 870.521,06 IVA compresa a titolo di pagamento della Rata n. 2 come previsto 
dal contratto di servizio e relativi addendum sopra descritti; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 11/04/2025 e con scadenza 09/08/2025; 

VISTA la verifica effettuata presso l’Agente della Riscossione, dalla quale la società  sopra descritta risulta “soggetto 
non inadempiente”; 

CONSIDERATO che la somma esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2025  per le attività di cui al contratto di 
servizio sopra descritto ammonta complessivamente a euro 870.521,06 IVA compresa in quanto le predette 
attività sono state regolarmente effettuate e che la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della 
spesa risulta completa ed idonea; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di pagamento 
per la somma complessiva di euro  870.521,06 IVA compresa come di seguito specificato: 
- in favore della società Sicilia Digitale S.p.A. per l’importo pari all’imponibile 
 indicato nella fattura sopra descritta  euro 713.541,85 
- l’importo pari all’IVA indicato nella fattura sopra descritta, verrà versato  
 ai sensi della normativa vigente in materia di split payment  euro 156.979,21 

D E C R E T A 

Art. 1 
Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, si dispone la liquidazione della spesa e si 
autorizza l’emissione del mandato di pagamento per la somma complessiva di euro 870.521,06 sul capitolo 312572 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 a valere sull’impegno di spesa assunto con DRS 
23/12/2024 n. 4536 (Imp. 01/2025) descritto nelle premesse come di seguito specificato: 

- in favore della società Sicilia Digitale S.p.A. sopra descritta per l’importo pari all’imponibile indicato 
 nella fattura descritta nelle premesse mediante accreditamento sul conto intestato alla medesima 
 società - IBAN IT12D 03032 04600 010001029167                                                                                                           euro 713.541,85 

- l’importo pari all’IVA, indicato nella fattura sopra descritta, verrà versato  
 ai sensi della normativa vigente in materia di split payment  euro 156.979,21 

Art. 2 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.19.001 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, 
della legge regionale 12/08/2014, n. 21 nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 
 
Palermo, li 18/07/2025   

   

IL R.U.P.   

Dott. Antonino Speciale  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Dott. Pippo Maria Ricciardo 
 


		2025-07-18T12:31:28+0200
	ANTONINO SPECIALE


		2025-07-18T13:23:51+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




